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3月1日時点での大学生の就職活動実施率は95.9％

前年同月の95.5％と比べて0.4ポイント高い
● 3月1日時点での就職志望者のうち、就職活動実施率は95.9％と、2月1日時点の85.9％と比べて

10.0ポイント高かった。また、前年同月の95.5％と比べて0.4ポイント高かった。

【確報版】「2017年3月1日時点 内定状況」

就職プロセス調査（2018年卒）

株式会社リクルートキャリア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：柳川 昌紀）のよりよい就職・採用の

在り方を追究するための研究機関・就職みらい研究所（所長：岡崎 仁美）は、就職みらい研究所学生調査モニ

ターの大学生・大学院生を対象に「就職プロセス調査」を実施いたしました。

このたび調査結果がまとまりましたので、一部を抜粋してご報告申し上げます。

2017年3月28日

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社リクルートキャリア 広報部 社外広報グループ宛

Tel：03-3211-7117 Mail：kouho@waku-2.com

■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）

「就職内定状況」について

3月1日時点での大学生の就職内定率は6.2％

前年同月の4.6％と比べて1.6ポイント高い ※大学院生除く

「就職活動実施状況」について

※大学院生除く

● 3月1日時点での就職志望者のうち、就職内定率は6.2％と、2月1日時点の3.4％と比べて
2.8ポイント高かった。また、前年同月の4.6％と比べて1.6ポイント高かった。

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）
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【確報版】「2017年3月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

1）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（3月1日時点）

「就職活動実施率」の詳細データ

「就職内定（内々定）率」の詳細データ

2）就職内定（内々定）取得の見通し、

みなし就職内定（内々定）の状況（3月1日時点）

3）志望企業等を選ぶときに重視した条件（3月1日時点）

4）「就職活動」に対する気持ちの高まり度（2月中）【自分自身】

5）「就職活動」に対する不安（3月1日時点）

6）就職活動を行う上での知りたい情報（3月1日時点）

【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況

【目次】

【2018年卒：2017年3月1日時点】
調査対象：2018年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2018』（※）にて2016年11月15日

～11月28日、2017年1月12日～1月23日、1月26日～2月6日に調査モニターを募集し、
モニターに登録した学生3,970人

（内訳：大学生3,238人/大学院生732人） ＊モニターの抽出条件は下記参照

調査期間：2017年3月2日～3月9日

集計対象：大学生 1,257人/大学院生 389人

【2017年卒：2016年3月1日時点】
調査対象：リクナビ2017会員の大学生および大学院生から、2016年3月1日～3月22日に調査モニターを

募集し、モニターに登録した2017年卒業予定の男女5,421人
（うち、大学生4,468人/大学院生953人）

調査期間：2016年3月16日～3月28日

集計対象：大学生 1,185人/大学院生 379人

※リクナビ：株式会社リクルートキャリアが運営している、就職活動を支援するサイト https://job.rikunabi.com/2018/

【調査概要】

調査概要・・・・・・・・・・・・・・2

就職志望者から見た内定状況の構図・・3

各率の算出方法、用語の定義・・・・・3

＜モニターの抽出条件＞

調査目的：大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法：インターネット調査

集計方法：大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体をもとに、実際の母集団の構成比に近づけるよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

「卒業後の志望進路（志望する進路のすべて）」の回答状況をもとに、次の条件で対象を抽出

（下記記載の②～④、⑥～⑨の項目および用語の定義については、3ページ参照）

本調査対象 ＝「就職意向者（就職志望者＋志望進路未決定者）」 （※モニター募集時）

本調査対象については、以下を除いた

● 就職志望者のうち「②公務員」「③教員」「④医師・歯科医師・看護師」のみ選択した者

● 就職以外「⑥起業」「⑦進学（国内）」「⑧進学（留学）」「⑨その他」のみ選択した者

【2016年卒：2015年3月1日時点】
調査対象：リクナビ2016会員の大学生および大学院生から、2015年1月14日～3月11日に調査モニターを

募集し、モニターに登録した2016年卒業予定の男女5,159人
（うち、大学生4,287人/大学院生872人）

調査期間：2015年3月13日～3月23日

集計対象：大学生 1,650人/大学院生 477人

≪調査結果を見る際の注意点≫

○ ％を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、％の合計が100％と一致しない場合がある

○ 「前回差」「前年同月差」の単位は、「ポイント」

○ 本資料での「前年」とは、「2017年卒」を示す

・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・6

・・・7

・・・・・・・8

・・・9

・・・・・・・・・・・・10

・・・・・・・・11

・・12
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【確報版】「2017年3月1日時点 内定状況」― 就職プロセス調査（2018年卒）

就職活動実施者
（Ⅱ就職活動実施率）

【就職志望者から見た内定状況の構図】

就職内定状況

内定あり（内定取得者）
（Ⅲ就職内定率）

内定なし（内定未取得者）

就職志望者
（Ⅰ就職志望率）

就職以外志望者

①民間企業 ②公務員 ③教員 ④医師・歯科医
師・看護師

⑤「①～④」
以外の組織・
団体

⑥起業 ⑦進学（国内） ⑧進学（留学） ⑨その他

就職活動経験者

就職活動未実施者

は本資料に掲載している数値

志望進路未決定者

就職志望者

「①～⑤」を1つ以上選択

（「⑥～⑨」のみは含まない）

就職意向者（本調査モニター全体）

就職活動状況

志望進路状況

みなし就職内定者
（Ⅳみなし就職内定率）

内々定・内定をある程度取得できる見通し

内々定・内定の取得の見通しは低い

まだ見通しは立っていない

内々定・内定を確実に取得できる見通し

Ⅰ就職志望率

Ⅱ就職活動実施率

Ⅲ就職内定率

Ⅳみなし就職内定率

Ⅴ見込み就職内定率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ みなし就職内定人数 ÷ 就職志望人数

＝ 見込み就職内定人数 ÷ 就職志望人数

＜各率の算出方法＞ 【時点：「当該月1日時点」】

＜用語の定義＞

● 就職意向者

● 就職志望者

● 就職活動実施者

● 就職活動経験者

● 就職内定取得者

● 就職内定未取得者

● 進路確定者

● みなし就職内定者

● 見込み就職内定者

＝ 当初（本調査モニター募集時）の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者

＝ 当月までに就職活動の経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験のある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月、進路が確定している者

※ 進路確定率 ＝ 進路確定人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職内定取得者および就職内定未取得者のうち、内定（内々定）を

確実に取得できる見通しのある者

＝ みなし就職内定者および内定（内々定）をある程度取得できる見通しのある者

見込み就職内定者
（Ⅴ見込み就職内定率）

≪地域区分の内訳≫

○ 関東

○ 中部

○ 近畿

○ その他地域計

＝ 東京都、千葉県、神奈川県、埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県

＝ 静岡県、愛知県、岐阜県、山梨県、長野県、新潟県、富山県、石川県、福井県

＝ 京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、三重県、滋賀県

＝ 「関東」「中部」「近畿」以外の地域

就職活動未経験者

就職活動未実施者
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2018年卒 3.4% 6.2% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6%

2016年卒 2.1% 4.1% 7.5% 20.7% 34.5% 49.6% 65.3% 78.1% 85.9% 91.6% 95.3%

前回差 2.8

前年同月差 1.1 1.6
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2018年卒 85.9% 95.9% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% #N/A

2016年卒 76.7% 96.5% 97.0% 93.9% 90.4% 81.5% 68.7% 37.5% 23.7% 10.2% 4.1%

前回差 10.0 #N/A #N/A

前年同月差 0.8 0.4
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■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

1）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（3月1日時点）

● 3月1日時点での就職志望者のうち、大学生の就職活動実施率は95.9％で、2月1日時点の85.9％と比べて
10.0ポイント高かった。また、前年同月の95.5％と比べて0.4ポイント高かった。

● 3月1日時点での就職志望者のうち、大学生の就職内定率は6.2％で、2月1日時点の3.4％と比べて
2.8ポイント高かった。また、前年同月の4.6％と比べて1.6ポイント高かった。

※ 「就職活動実施率」および「就職内定率」の用語の定義は、3ページをご参照ください

※ 2017年卒の3月卒業時点調査は未実施（2017年4月発表予定）
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□ 就職活動実施率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください

「就職活動実施率」の詳細データ ＜大学生＿文理別・性別・地域別＞

※ 2017年卒の3月卒業時点調査は未実施（2017年4月発表予定）

2018年卒 85.9% 95.9% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% #N/A

2016年卒 76.7% 96.5% 97.0% 93.9% 90.4% 81.5% 68.7% 37.5% 23.7% 10.2% 4.1%

前回差 10.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 0.8 0.4

2018年卒 86.7% 95.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.4% 95.1% 96.6% 93.5% 85.4% 51.3% 34.8% 25.2% 17.3% 8.1% #N/A

2016年卒 77.4% 97.0% 97.9% 94.4% 91.5% 84.6% 72.0% 38.7% 24.8% 10.8% 4.5%

前回差 8.9 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 2.3 0.5

2018年卒 84.4% 96.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 86.6% 96.3% 96.6% 89.4% 73.2% 37.6% 23.0% 13.1% 7.0% 4.3% #N/A

2016年卒 75.3% 95.5% 95.0% 92.8% 88.2% 74.9% 61.7% 34.9% 21.5% 9.0% 3.2%

前回差 12.2 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -2.2 0.3

2018年卒 87.4% 95.4% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.3% 94.8% 96.9% 91.4% 82.0% 46.1% 31.4% 22.3% 15.6% 7.7% #N/A

2016年卒 76.7% 95.8% 96.4% 93.7% 90.2% 81.2% 70.1% 40.1% 25.4% 9.9% 4.6%

前回差 8.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 2.1 0.6

2018年卒 84.2% 96.5% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.8% 96.4% 96.2% 93.1% 81.3% 48.2% 30.7% 20.3% 12.3% 6.0% #N/A

2016年卒 76.7% 97.3% 97.7% 94.2% 90.7% 81.9% 67.0% 34.4% 21.6% 10.7% 3.6%

前回差 12.3 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -0.6 0.1

2018年卒 91.2% 95.2% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 84.7% 96.6% 96.8% 92.4% 78.9% 45.4% 29.3% 21.3% 13.4% 7.5% #N/A

2016年卒 82.2% 96.8% 97.3% 94.7% 90.0% 77.6% 64.3% 30.5% 20.1% 7.3% 3.5%

前回差 4.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 6.5 -1.4

2018年卒 80.1% 95.2% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 91.3% 94.8% 96.3% 90.8% 78.4% 50.2% 28.8% 20.1% 13.7% 8.8% #N/A

2016年卒 74.4% 97.0% 97.7% 93.2% 91.4% 82.5% 70.6% 44.3% 25.9% 11.3% 6.5%

前回差 15.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -11.2 0.4

2018年卒 87.5% 97.9% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 87.7% 98.0% 97.4% 93.8% 85.1% 48.7% 33.6% 22.3% 15.5% 6.8% #N/A

2016年卒 73.9% 95.6% 96.2% 91.0% 91.4% 82.7% 72.6% 43.9% 25.1% 10.1% 4.5%

前回差 10.4 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -0.2 -0.1

2018年卒 77.6% 95.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 78.6% 92.1% 95.6% 91.4% 85.7% 45.9% 33.1% 21.6% 14.4% 4.4% #N/A

2016年卒 69.2% 96.3% 96.7% 96.2% 89.3% 86.9% 70.9% 38.9% 27.9% 14.7% 2.9%

前回差 18.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 -1.0 3.5

理

系

男

性

女

性

中

部

近

畿

そ

の

他

地

域

計

関

東

全

体

文

系

3月卒業

時点

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点
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□ 就職内定率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください

「就職内定（内々定）率」の詳細データ ＜大学生＿文理別・性別・地域別＞

※ 2017年卒の3月卒業時点調査は未実施（2017年4月発表予定）

2018年卒 3.4% 6.2% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6%

2016年卒 2.1% 4.1% 7.5% 20.7% 34.5% 49.6% 65.3% 78.1% 85.9% 91.6% 95.3%

前回差 2.8

前年同月差 1.1 1.6

2018年卒 2.9% 6.3% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.2% 5.3% 8.7% 21.3% 48.0% 69.2% 77.7% 84.8% 89.1% 93.0% #N/A

2016年卒 1.8% 3.9% 6.9% 19.4% 33.3% 48.3% 61.8% 77.4% 85.5% 91.2% 95.5%

前回差 3.4

前年同月差 0.7 1.0

2018年卒 4.3% 5.8% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.7% 3.2% 11.9% 33.2% 58.9% 75.4% 82.6% 90.5% 93.9% 94.8% #N/A

2016年卒 2.8% 4.5% 8.9% 23.7% 36.8% 52.4% 72.7% 79.5% 87.0% 92.3% 95.1%

前回差 1.5

前年同月差 1.6 2.6

2018年卒 4.2% 7.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 2.9% 5.0% 9.0% 25.1% 53.4% 71.3% 78.8% 86.0% 89.8% 93.0% #N/A

2016年卒 2.7% 5.6% 9.7% 22.6% 36.9% 49.5% 65.3% 76.4% 84.6% 91.3% 95.2%

前回差 3.4

前年同月差 1.3 2.6

2018年卒 2.3% 4.5% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.7% 4.1% 10.5% 24.9% 48.9% 70.9% 79.8% 87.2% 91.6% 94.2% #N/A

2016年卒 1.3% 2.3% 4.8% 18.4% 31.4% 49.7% 65.3% 80.1% 87.7% 91.9% 95.5%

前回差 2.2

前年同月差 0.6 0.4

2018年卒 3.4% 7.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.0% 5.6% 12.8% 29.4% 57.1% 72.7% 80.8% 86.2% 91.5% 93.8% #N/A

2016年卒 2.5% 5.4% 9.2% 26.5% 42.7% 54.1% 68.3% 82.0% 87.3% 95.0% 96.7%

前回差 4.2

前年同月差 0.4 2.0

2018年卒 2.2% 3.8% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 0.7% 3.2% 4.6% 19.5% 46.1% 70.7% 78.5% 87.9% 89.4% 92.3% #N/A

2016年卒 1.7% 2.8% 5.0% 16.4% 34.0% 46.7% 66.3% 75.0% 86.4% 90.9% 94.8%

前回差 1.6

前年同月差 1.5 0.6

2018年卒 3.9% 7.6% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.3% 3.7% 8.4% 24.6% 49.6% 71.6% 78.5% 87.2% 90.3% 92.4% #N/A

2016年卒 2.4% 4.0% 10.1% 17.2% 26.0% 46.5% 63.2% 75.6% 87.9% 90.3% 93.6%

前回差 3.7

前年同月差 2.6 3.9

2018年卒 3.7% 2.9% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.5% 4.9% 8.9% 22.2% 46.3% 68.4% 78.0% 85.5% 90.1% 95.5% #N/A

2016年卒 1.3% 2.5% 2.9% 16.7% 29.0% 46.3% 61.4% 75.4% 80.9% 87.2% 94.8%

前回差 -0.8

前年同月差 0.2 -2.0

全

体

文

系

3月卒業

時点

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点
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時点

12月1日

時点
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2）就職内定（内々定）取得の見通し、みなし就職内定（内々定）の状況（3月1日時点）

■ 就職志望者における就職内定率（再掲）とみなしおよび見込みの就職内定率 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）

『みなし就職内定者』 ＝「内々定・内定取得者（内定あり）①」と「就職未内定者（内定なし）」のうちの「内々定・内定を確実に取得
できる見通し②」とを合算

『見込み就職内定者』＝「内々定・内定取得者（内定あり）①」と「就職未内定者（内定なし）」のうちの「内々定・内定を確実に取得
できる見通し②」と「内々定・内定をある程度取得できる見通し③」とを合算

＊みなし就職内定率（みなし内定率）＝「みなし就職内定者（①+②）」÷「就職志望者」

＊見込み就職内定率（見込み内定率）＝「見込み就職内定者（①+②+③）」÷「就職志望者」

● 3月1日時点での就職志望者のうち、就職未内定者に対して今後の内々定・内定取得の見通しを聞いたところ、
「まだ見通しは立っていない」が57.0％であるが、「内々定・内定をある程度取得できる見通し」は24.8％、
「内々定・内定を確実に取得できる見通し」は4.1％であった。

● 内々定・内定を確実に取得できる見通しの者を就職内定取得者に加えて「みなし就職内定者」とし、みなし就職
内定率を算出したところ、10.3％であった。また、更に「内々定・内定をある程度取得できる見通し」を
加えて「見込み就職内定者」として見込み就職内定率を算出したところ、35.1％であった。

※大学院生除く

□ 2018年卒

□ 2017年卒

※ 「就職内定率」の定義は、3ページをご参照ください。

□ みなしおよび見込み就職内定率（2018年卒3月1日時点） 大学生＿文理別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

内々定・内定を

確実に取得できる

見通し ②

内々定・内定を

ある程度取得

できる見通し ③

内々定・内定の

取得の見通しは

低い

まだ見通しは

立っていない

文系 6.3%　 4.1%　 23.9%　 8.0%　 57.6%　

理系 5.8%　 4.1%　 26.6%　 7.8%　 55.7%　

6.3%　 10.5%　 34.4%　

5.8%　 9.9%　 36.5%　

みなし

内定率

①+②

見込み

内定率

①+②+③

内定あり

（内定取得者）

①

内定なし（未内定者）

内定率

①

（％）

内々定・内定を
確実に取得できる
見通し ②

内々定・内定を
ある程度取得
できる見通し ③

内々定・内定の
取得の見通しは
低い

まだ見通しは
立っていない

6.2　 10.3　 35.1　

みなし
内定率
①+②

見込み
内定率

①+②+③

内定あり
（内定取得者）

①

内定なし（未内定者）

内定率
①

6.2 4.1 24.8 7.9 57.0

凡例

3月1日時点

（％）

内々定・内定を
確実に取得できる
見通し ②

内々定・内定を
ある程度取得
できる見通し ③

内々定・内定の
取得の見通しは
低い

まだ見通しは
立っていない

4.6　 8.9　 28.6　

9.7　 14.0　 37.5　

25.0　 29.1　 49.3　

51.3　 54.4　 66.3　

71.1　 73.5　 79.0　

内定あり
（内定取得者）

①

内定なし（未内定者）

内定率
①

みなし
内定率
①+②

見込み
内定率

①+②+③

4.6

9.7

25.0

51.3

71.1

4.3

4.3

4.1

3.0

2.4

19.7

23.5

20.2

12.0

5.5

9.6

12.1

13.2

9.8

6.2

61.8

50.5

37.5

23.9

14.8

凡例

3月1日時点

4月1日時点

5月1日時点

6月1日時点

7月1日時点
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● 3月1日時点における就職活動中の大学生が、志望企業を選ぶときに最も重視した条件は、「職種」で、「業種」
「一緒に働きたいと思える人がいるかどうか」と続く。

3）志望企業等を選ぶときに重視した条件（3月1日時点）

■ 志望企業を選ぶときに重視した条件（3月1日時点） 大学生＿全体（就職志望者・就職活動実施者／複数回答） ※大学院生除く

■ 志望企業を選ぶときに最も重視した条件（3月1日時点） 大学生＿全体（就職志望者・就職活動実施者／単一回答） ※大学院生除く

● 3月1日時点における就職活動中の大学生が、志望企業を選ぶときに重視した条件は、「業種」が最も高く、
次いで「職種」「勤務地」の順であった。

業種

職種

勤務地

勤務時間・休暇

安定性

給与水準

一緒に働きたいと思える人がいるかどうか

雇用形態

企業規模

知名度

大学・大学院の専攻分野との関連

65.2

64.4

56.5

46.2

45.1

44.3

36.1

31.5

23.3

18.7

13.3

62.6

63.1

62.1

50.6

46.9

41.3

39.4

31.9

23.0

18.4

12.7

0 20 40 60 80

2018年卒

2017年卒

（％）

職種

業種

一緒に働きたいと思える人がいるかどうか

勤務地

勤務時間・休暇

安定性

給与水準

大学・大学院の専攻分野との関連

雇用形態

知名度

企業規模

20.5

18.1

17.0

15.7

8.2

7.6

5.2

2.8

2.0

1.5

1.4

20.8

17.6

16.8

17.2

7.7

8.8

4.3

2.5

1.3

1.5

1.6

0 20 40 60 80

2018年卒

2017年卒

（％）
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0.9 1.68.5 9.2

14.8 13.6

40.9 37.7

34 .9 37 .8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1月 2月 3月

0.5 2.5 1.56.9
14.3 10.6

15.4

21.5
15.8

35.8

35.8

35.8

41 .2
25 .9

36 .1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1月 2月 3月

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 平均値

2018年卒 1.6% 1.3% 2.1% 5.8% 4.4% 9.2% 14.4% 23.3% 20.6% 6.7% 10.5% 6.66

2017年卒 2.5% 2.2% 4.7% 7.4% 9.7% 11.8% 16.8% 19.0% 13.3% 4.1% 8.5% 5.94

前年同月差 -0.9 -0.9 -2.6 -1.6 -5.3 -2.6 -2.4 4.3 7.3 2.6 2.0 0.72

4）「就職活動」に対する気持ちの高まり度（2月中）【 自分自身 】

■ 「就職活動」に対する気持ちの高まり度（2月中）【自分自身】 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

● 3月1日時点での就職志望者に対して、2月中の「就職活動」に対する気持ちの高まり度を「0」から「10」の
11段階で聞いたところ、「7」が23.3％で最も高く、次いで「8」の20.6％であった。

● 平均値は「6.66」で、前年同月の「5.94」より0.72ポイント高かった。

□ 【自分自身】の高まりの5分類

≪2018年卒≫ ≪2017年卒≫

＜気持ちの高まり度を選んだ理由（自由回答）＞ ※コメント内の（「 」）は、「高まり度」

○ 大学限定の説明会に参加し、就職活動へのモチベー

ションが高まったから。また、OBと話したことで志望

度がより高まったから。（「１０」）

○ 自分の中ではできたと思っていた面接対策やESを添削

してもらったら、全然ダメと言われて自信をなくした。

いよいよ本番だなと思った。（「１０」）

○ 現在第一志望の企業の二次選考を目の前にしており、

非常に気持ちが高ぶっているため。（「9」）

○ 3月から就活解禁ではあるが、就活を始めてる人は始め

てると思って出来るだけ積極的に行動するようにした。

（「９」）

【高まり度が「６」以上を選んだ学生】

【高まり度が「３」以下を選んだ学生】

○ 余りにインターンや周りの活動が激しすぎて反動で嫌に

なったため。（「3」）

○ エントリーがはじまる前、インターンは落ち着いてくる

時期、ついでにテスト期間も重なって就職活動に時間が

割けなかった。（「3」）

○ 何を具体的にすれば良いかあまり見えてこず、とりあえ

ずウェブ上で見れるセミナーなどを中心に活動していた

から。（「3」）

○ 説明会などは大々的には始まっておらず、就職活動にた

いして焦りや本腰を入れる気持ちにはならなかったため。

（「2」）

○ やる気がないわけではないが、まだぼんやりとした感

じだから。（「2」）

○ 自分の将来像が想像できない。何がしたいかわからな

い。（「1」）

○ 未だ実感はわかず。就活が大々的に解禁しやっと動き

出さねばならないと思った。（「1」）

○ 8月の国家試験後から始めるので、まだ気持ちが就職活

動に向かわないため。 （「1」）

○ 12-1月は就職活動が近づいてきてるから頑張ろうと熱

心に面接対策などに励んでいたが、2月頃になるとも

うひと段落したから就職活動への意気込みがもう良い

かなぁと思って気持ちが萎えた為。（「0」）

8～10

6～7

4～5

1～3

0

○ 2月以前から大学内で行われるガイダンスや企業説明会

に積極的に参加していたため、就活に対する心構えが

早い段階からできていた。（「８」）

○ 大学の試験も終わり、成績も発表されて、就活に集中

できる環境が整ったから。（「７」）

○ 大学主催の就職活動関連の活動に積極的に参加し、意

識が強くなったから。（「７」）

○ 周りの友達が順調に進めていくなか、自分もやらなく

てはと感じることが多かった。またその結果セミナー

や合説に参加して、企業を知っていく楽しさを味わえ

たから。（「７」）
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● ３月1日時点での就職志望者に対して、「就職活動」に対する不安の有無を聞いたところ、「不安あり」

は88.0％であった。

5）「就職活動」に対する不安（3月1日時点）

■ 就職活動に対する不安の有無（3月1日時点） 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

＜不安の理由（ 「不安あり」回答者/自由回答）＞

○ もし、夏以降官公庁への就職活動が失敗し民間企業

からの内定もなかった場合、短期決戦と言われる今

年の就職活動において就職先を見つけることは難し

いのではと考えているから。（北海道・東北、文系、

女性）

○ ブラック企業だった時や、職場の人間関係、仕事の

ノルマに不安がある。（北海道・東北、文系、女性）

○ お金。（北海道・東北、理系、男性）

○ 研究が忙しく両立できるか不安。（関東、理系、

女性）

○ 自分のしていることが本当に正しい行動なのかどう

かわからないから。（関東、文系、男性）

○ 内定を得る確証は何もないため漠然とした不安を感

じる。準備が充分でないと感じるため、人よりも

遅れているのではと感じる。（関東、文系、男性）

○ 2次志望以降の企業を受ける気力がない。（関東、

文系、男性）

○ 第一志望から内定をもらうことが出来るのか、また、

内定をもらえず就活が長期化するのではないかとい

う不安がある（関東、理系、男性）

○ 最後の一社を納得して選べるか。（関東、文系、女

性）

○ 面接に自信がないから。公務員試験と時期が被るか

ら。（関東、文系、女性）

○ 1月に留学から帰国したため、周りの人よりも準備

不足だと感じることがある。（関東、文系、女性）

○ エントリーシートやテストの点数が、周りとどれく

らい差があるのか分からないから。（関東、文系、

女性）

○ スケジュール調整を自分の体調なども考えながら

行っていけるかどうかが不安だから。（関東、文系、

女性）

○ 自分の軸が未だに定まらない。希望業界、希望職種

が絞れない。何が向いているのかわからない。（中

部、文系、男性）

○ 全国転勤でもいいと思っていたが、やはりエリアが

決まっていた方が働きやすいのではないかと考え始

めた。（中部、文系、女性）

○ 3月になり解禁され、一度にたくさんの情報が流れ

込んできて混乱している。（近畿、文系、男性）

○ 仕事がどのぐらいまで出来るか、留学生にとっては

大丈夫かなと不安持っています。（近畿、文系、男

性）

○ 人と競うことに対してまだ怖いと思ってしまう。

（近畿、理系、女性）

○ 軸がないと言われる。なにがしたい？と言われても、

漠然としたイメージしか湧かない。ここで働きたい

と本気で思う企業がない。（中国・四国、文系、女

性）

○ 準備不足であるような気持ちがとてつもなくしてい

るため。（中国・四国、理系、女性）

○ 合同説明会に行き、こんなに多くのライバルがいる

のかと不安になった。（九州、文系、女性）

不安あり

88.0% 

不安なし

12.0% 

88.0% 

文系 88.8% 

理系 86.4% 

男子 84.1% 

女子 92.6% 

関東 89.3% 

中部 89.5% 

近畿 85.2% 

その他 87.3% 

不安あり

文
理
別

性
別

地
域
別

全体
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具体的な仕事内容

採用選考の基準

社風・企業文化

勤務地

経営方針・事業戦略

初任給

転勤の有無

有給休暇の取得日数・取得率

社内の人間関係

社内研修・自己啓発支援の有無とその内容

企業・各種団体等の理念

応募条件

入社後のキャリアプラン

離職者数または離職率

所定外労働時間（残業など）の実績

企業等が求めている具体的な能力・人物像

取り扱っている製品やサービス

30歳、40歳での年収（将来の賃金）

昇進・昇格の基準

平均勤務年数

社内検定・資格等の制度の有無とその内容

配属予定部門

過去3年の新卒採用実績数

社内の独自技術や研究の内容

財務状況（売上・利益・資本などに関する状況）

男女別の育児休暇取得状況

男女別の従業員数

女性役員の割合

事業組織の構造（部署など）

正社員の平均年齢

職場でのメンター、教育担当の有無

社会貢献活動などの取り組み

キャリアについての相談制度の有無とその内容

定年制度の状況（年齢・継続雇用の制度など）

介護休暇の取得状況

72.5

53.8

53.0

52.2

44.8

42.6

39.3

39.3

39.2

38.2

36.7

36.5

35.1

32.0

30.6

28.9

27.1

27.0

26.9

25.8

25.1

24.2

23.7

22.1

21.8

21.7

19.8

18.4

18.3

17.9

17.4

12.6

9.1

8.8

7.6

0 20 40 60 80 100
（％）

41.8 

18.0 

21.1 

17.6 

13.6 

11.1 

7.1 

8.6 

10.9 

8.1 

11.5 

4.2 

7.3 

6.5 

7.0 

6.5 

2.8 

8.5 

4.6 

2.1 

2.2 

1.6 

1.1 

5.2 

3.4 

3.2 

2.0 

2.8 

2.0 

2.0 

2.6 

1.4 

0.8 

0.0 

0.5 

0 20 40 60 80 100
（％）

6）就職活動を行う上での知りたい情報（3月1日時点）

■ 就職活動を行う上での知りたい情報（3月1日時点） 大学生＿全体 （就職志望者） ※大学院生除く

● 大学生が就職活動を行う上での『知りたい情報』の上位項目を見ると、「具体的な仕事内容」72.5％、
「採用選考の基準」53.8％、「社風・企業文化」53.0％、「勤務地」52.2％であった。

●『特に知りたい情報』の上位項目を見ると、「具体的な仕事内容」41.8％、 「社風・企業文化」21.1％、
「採用選考の基準」18.0％であった。

＜知りたい情報／複数回答＞ ＜特に知りたい情報／3つまで＞
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【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況

□ 就職志望者における就職内定率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く

□ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く

※ 2017年卒の3月卒業時点調査は未実施（2017年4月発表予定）

2018年卒 86.4% 98.4% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.3% 99.2% 97.8% 91.0% 72.3% 21.0% 11.5% 7.7% 3.8% 1.4% #N/A

2016年卒 83.9% 97.9% 98.6% 95.4% 90.2% 78.3% 64.1% 17.3% 8.3% 4.1% 3.0%

前回差 12.0 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 1.1 -0.8 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2018年卒 86.2% 98.3% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 85.2% 99.1% 98.2% 90.7% 71.5% 18.7% 9.6% 6.9% 2.9% 0.8% #N/A

2016年卒 83.4% 98.2% 98.8% 95.9% 90.1% 77.9% 63.6% 15.9% 6.9% 2.2% 1.8%

前回差 12.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 1.0 -0.8 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

5月1日

時点

9月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

10月1日

時点

理

系

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

全

体

86 .4 

98 .4 

85.3

99.2 97.8

91.0
72.3

21.0

11.5
7.7 3.8 1.4

0

20
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60

80

100

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2018年卒

2017年卒

2016年卒

（％）

2018年卒 7.1% 7.7% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 3.0% 4.6% 8.7% 29.1% 63.0% 89.4% 93.6% 97.0% 98.0% 99.1% #N/A

2016年卒 2.8% 4.9% 5.3% 20.8% 38.2% 59.2% 72.7% 90.1% 95.4% 96.8% 96.4%

前回差 0.6 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 4.1 3.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2018年卒 5.9% 6.4% #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

2017年卒 1.8% 4.3% 8.6% 29.4% 64.3% 91.6% 95.2% 97.6% 98.6% 99.5% #N/A

2016年卒 2.1% 5.0% 5.5% 21.2% 37.9% 59.3% 73.5% 90.6% 96.8% 98.5% 97.1%

前回差 0.5 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

前年同月差 4.1 2.1 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A

3月卒業

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

7月1日

時点

全

体

理

系

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7 .1 7 .7 
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12月1日
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3月卒業

時点

2018年卒

2017年卒
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（％）


